
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Saldi anno 2023 da riconoscere agli Enti erogatori pubblici e privati 
accreditati per le prestazioni sanitarie – I determinazione.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 429  del 24/07/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 "Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità" e ss.mm.ii.;
Vista la normativa nazionale e regionale in materia di emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale con cui sono state 
stabilite le misure per il contenimento ed il contrasto del contagio epidemico; 
Richiamati i provvedimenti regionali concernenti le Regole di Sistema con cui sono 
state stabilite le linee per la gestione economico finanziaria dell’anno 2023, con 
particolare riferimento ai contratti e alle modalità di corresponsione degli acconti a 
favore degli Enti erogatori sanitari:
- la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023” con cui:
sono stati garantiti per l’anno 2023 gli eventuali ampliamenti dell’attività di 
cure subacute avvenuti nel corso dell’esercizio 2021/2022 autorizzati dalla 
Direzione Generale Welfare;
è stata confermata la prosecuzione del progetto STAR per l’anno 2023;
sono stati definiti i criteri e le regole per la negoziazione e la determinazione 
dei budget da assegnare alle strutture sanitarie per l’anno 2023;
è stata determinata la modalità di calcolo degli acconti da attribuire agli 
erogatori per evitare la criticità di eccessive anticipazioni;

- le DD.G.R. n. XII/61/2023, n. XII/88/2023 e n. XII/511/2023 in tema di misure 
per la riduzione dei tempi di attesa;

- la D.G.R. n. XII/406 del 05.06.2023 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine 
alla contrattualizzazione 2023 in ambito sanitario e sociosanitario”;

- la D.G.R. n. XII/850 del 08.08.2023 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2023 – secondo 
provvedimento”;

- la D.G.R. n. XII/1025 del 02.10.2023 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2023 – terzo 
provvedimento”;

- la D.G.R. n. XII/1129 del 16.10.2023 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in 
ordine all’attuazione della L.R. 33/2009 art. 21 concernente l’utilizzo esclusivo del 
sistema di prenotazione regionale da parte delle strutture sanitarie pubbliche e 
private che erogano prestazioni sanitarie per conto del SSN. Integrazione elenco 
delle prestazioni non soggette all’obbligo di prenotazione e notifica di cui alla 
D.G.R. n. XI/6297 del 26.04.2022”;

- la D.G.R. n. XII/1512 del 13.12.2023 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in 
ordine alla gestione del SSR per l’anno 2023 e attuazione dell’art. 7 della L.R. 
2/2023 “Assestamento al bilancio 2023-2025 con modifiche di leggi regionali”;

Richiamati, inoltre, i Decreti del Direttore Generale di questa ATS per l’anno di 
competenza 2023:
- Decreti n. 798 del 30.12.2022, n. 9 del 09.01.2023, n. 211 del 06.04.2023, n. 

616 del 19.10.2023 con cui si è preso atto della contrattualizzazione e relative 
proroghe con gli Enti Villa Gemma Casa di Cura S.p.A. e Il Gabbiano Società 
Cooperativa Sociale Onlus per la riattivazione di degenze subacute per 
l’emergenza COVID-19;

- Decreto n. 177 del 22.03.2023 con cui sono stati determinati gli acconti mensili da 
erogare agli stabilimenti termali ubicati nel territorio dell’ATS di Brescia per le 
prestazioni erogate nell’anno 2023;



_________________________________________________________________

- Decreto n. 399 del 30.06.2023 con cui sono stati assegnati agli Enti Erogatori 
sanitari i budget e gli obiettivi specifici per l’anno 2023 e sono stati determinati gli 
acconti mensili da riconoscere;

- Decreto n. 454 del 28.07.2023 con cui sono state assegnate le risorse per 
prestazioni aggiuntive di ricovero e specialistica ambulatoriale per la 
partecipazione al Piano per le liste di attesa 2023, in attuazione delle DD.G.R. n. 
XII/61/2023 e n. XII/88/2023;

- Decreto n. 463 del 02.08.2023 con cui è stata prorogata per l’anno 2023 l’attività 
sperimentale “Servizio Territoriale di Assistenza Residenziale” (STAR), di cui alla 
D.G.R. n. X/6766/2017, presso la Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile 
Paolo Richiedei ETS;

- Decreto n. 646 del 26.10.2023 con cui è stata definita la rimodulazione degli 
obiettivi specifici contrattuali anno 2023 con gli Enti Erogatori sanitari;

- Decreto n. 747 del 15.12.2023 con cui è stata definita la rimodulazione delle 
quote di budget per l’anno 2023 ai sensi della nota regionale prot. n. 
G1.2023.0043017 del 24.10.2023;

- Decreto n. 787 del 28.12.2023 con cui è stata definita la rimodulazione delle 
quote di budget per l’anno 2023 ai sensi della D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022;

Preso atto del Decreto della Presidenza di Regione Lombardia n. 7950 del 24.05.2024
che ha stabilito l’assegnazione definitiva del finanziamento di parte corrente del F.S.R 
per l’esercizio 2023 alle Agenzie di Tutela della Salute, alle Aziende Sociosanitarie 
Territoriali, all’AREU, all’Agenzia di controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo e 
alle Fondazioni IRCCS;
Precisato che per la redazione del bilancio d’esercizio 2023, Regione Lombardia ha 
pubblicato sulla piattaforma SCRIBA le tabelle relative ai valori di produzione e di 
consumo delle prestazioni sanitarie di competenza dell’anno 2023 riconosciuti e 
validati per ciascun Ente erogatore pubblico e privato accreditato e a contratto, 
confrontati con i relativi budget ed i conseguenti abbattimenti;
Viste altresì le rideterminazioni delle valorizzazioni relative all’anno 2022, che 
tengono conto delle nuove rielaborazioni regionali, come pubblicato sulla stessa 
piattaforma SCRIBA per le prestazioni di ricovero, subacute e di specialistica 
ambulatoriale;
Richiamato il Decreto del Direttore Generale di ATS n. 373 del 27.06.2024 ad 
oggetto “Riadozione Bilancio d’Esercizio anno 2023 versione V2 e contestuale revoca 
del Decreto D.G. n. 293 del 28.05.2024 a seguito della nota regionale prot. 
A1.2024.0372261 del 25.06.2024”;
Considerato che per i ricoveri ad alta complessità assistenziale e riabilitativa, ai sensi 
della D.G.R. n. VIII/10921/2009, effettuati presso il Centro Clinico Nemo Brescia, 
afferente all’Ente Fondazione Serena, negli anni 2022 e 2023 confermati con le note 
prot. n. 0106523/2022, n. 0007396/2023, n. 0078967/2023 e n. 0035609/2024, 
erogati nell’ambito delle attività previste nella manifestazione di interesse approvata 
con Decreto del Direttore Generale n. 352 del 24.06.2019 e conclusa con il 
successivo Decreto del Direttore Generale n. 587 del 17.10.2019, Regione Lombardia 
ha riconosciuto gli importi rispettivamente di € 278.566,00 e di € 594.000,00;
Preso atto del finanziamento da parte di Regione Lombardia per l’attività vaccinale 
Covid-19 svolta nel corso dell’anno 2023 dalle ASST del territorio di ATS Brescia e 
dell’istruttoria agli atti dell’Agenzia della Direzione Sanitaria con cui sono stati
rideterminati in diminuzione gli importi da riconoscere agli Enti interessati per un 
valore complessivo pari a € 187.872,00;
Precisato che per gli Enti erogatori privati si demanda a successivo provvedimento la 
definizione del saldo relativo alle risorse aggiuntive ex D.G.R. n. XII/511/2023 a 
conclusione dell’istruttoria di ATS e a seguito di specifiche indicazioni regionali;
Preso atto degli acconti erogati dalla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità;



_________________________________________________________________

Ritenuto, pertanto:
- di prendere atto delle risultanze contabili di cui in premessa, relative alla 

produzione di prestazioni sanitarie erogate dagli Enti del territorio di ATS Brescia 
nell’anno 2023, demandando a successivo provvedimento la definizione degli 
importi relativi alle attività svolte con risorse aggiuntive ex D.G.R. n. 
XII/511/2023;

- di corrispondere il saldo agli Enti erogatori pubblici e privati per le suddette 
prestazioni, salvo conguaglio, per un importo pari a complessivi € 51.960.201,27
(risultanti dalla differenza di € 57.998.317,73 da erogare ed € 6.038.116,46 da 
recuperare) e di procedere al recupero delle somme in caso di anticipi corrisposti 
in misura superiore all’importo finanziato per l’anno 2023, così come riportato 
negli Allegati da “A” a “I”, dettagliati per tipologia di prestazione e per singolo 
Ente Erogatore, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

- di integrare la quota finanziata per l’alta complessità nell’ambito dell’attività di 
ricovero della Fondazione Serena per il Centro Clinico Nemo Brescia con 
l’importo complessivo per le annualità 2022 e 2023 di € 872.566,00 per le 
suddette prestazioni ex D.G.R. n. VIII/10921/2009;

Dato atto che dal presente provvedimento derivano complessivamente oneri pari ad 
€ 52.832.767,27 che trovano copertura con le risorse previste da Regione Lombardia 
con il Decreto n. 7950 del 24.05.2024;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie;
Vista la proposta del Direttore f.f. del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott.ssa 
Claudia Martelli, la quale, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta altresì 
la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto delle risultanze contabili di cui in premessa, relative alla 
produzione di prestazioni sanitarie erogate dagli Enti del territorio di ATS Brescia 
nell’anno 2023, demandando a successivo provvedimento la definizione degli 
importi relativi alle attività svolte con risorse aggiuntive ex D.G.R. n. 
XII/511/2023;

b) di corrispondere il saldo agli Enti erogatori pubblici e privati per le suddette 
prestazioni, salvo conguaglio, per un importo pari a complessivi € 51.960.201,27
(risultanti dalla differenza di € 57.998.317,73 da erogare ed € 6.038.116,46 da 
recuperare) e di procedere al recupero delle somme in caso di anticipi corrisposti 
in misura superiore all’importo finanziato per l’anno 2023, così come riportato 
negli Allegati da “A” a “I”, dettagliati per tipologia di prestazione e per singolo 
Ente Erogatore, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

c) di integrare la quota finanziata per l’alta complessità nell’ambito dell’attività di 
ricovero della Fondazione Serena per il Centro Clinico Nemo Brescia con l’importo 
complessivo per le annualità 2022 e 2023 di € 872.566,00 per le suddette 
prestazioni ex D.G.R. n. VIII/10921/2009;



_________________________________________________________________

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a                   
€ 52.832.767,27, trova riferimento nella contabilità dell’ATS di Brescia – Bilancio 
Sanitario – anno 2023;

e) di precisare che la copertura economica dei costi derivanti dal presente 
provvedimento è garantita dal finanziamento assegnato all’ATS con il Decreto 
Regionale n. 7950 del 24.05.2024 citato in premessa;

f) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per tutti i successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo




















